

***“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto,  
Benemérito del Proletariado, revolucionario y defensor del Mayab”***

**Tuxtla Gutiérrez, Chiapas; 02 de julio de 2024.  
Solicitud con folio 071523324000224**

***Sentido del acuerdo: Aportar más elementos.***

**ACUERDO. GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS. PODER EJECUTIVO. SECRETARIA/INSTITUTO DE SALUD. UNIDAD DE TRANSPARENCIA.**

Téngase por recibida esta **solicitud de acceso a la información con folio 071523324000224**, la cual fue presentada a través del sistema electrónico de solicitudes de la Plataforma Nacional de Transparencia.

**“Con base en mi derecho a la información público gubernamental, solicito información sobre:**

**a) La CANTIDAD de mujeres o personas en capacidad de gestar (sin incluir datos personales) que acuden por año DESDE 2018 HASTA LA FECHA a las áreas de urgencia de clínicas y hospitales de TODO el estado por dolencias físicas relacionadas con consecuencias posaborto o interrupción legal del embarazo.**

**a.1) Hacer un desplegado por el tipo de afectación con el que la paciente venía ya sea desgarres, hemorragias, sepsis, etc.**

**a.2) ¿Cuántas de estas mujeres o personas en capacidad de gestar que llegaron a estas clínicas y hospitales con afecciones murieron y cuántas vivieron?”...SIC**

En atención a su referida solicitud, la Dirección de Salud Pública por medio del memorándum DSP/SSM/CGS/0884/2024, hace de conocimiento: “ que en los subsistemas de la Plataforma Oficial <http://dgis.salud.gob.mx> dependiente de la Dirección General de Información en Salud, no se cuenta con variables (o campos) específicos que indiquen lo solicitado, sin embargo, existen variables como las que describo a continuación:

**1) SUBSISTEMA: SERVICIOS OTORGADOS**

Variables: Consulta embarazo trimestre gestacional, consulta embarazo adolescente, consulta embarazo alto riesgo, embarazo complicaciones, fuera de embarazo parto y puerperio

Variables: Tipo de unidad, Consulta externa

Variable: Resolución por tipo de aborto (AMEU, LUI, MEDICAMENTOS)

**2) SUBSISTEMA: EGRESOS HOSPITALARIOS SAEH**

Variables: Mujer en edad fértil (embarazo, puerperio), Tipo de atención obstétrica (aborto, parto), Tipo de parto, Tipo de procedimiento de aborto (AMEU, LUI, MEDICAMENTOS), Tipo de unidad médica.

***“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto,  
Benemérito del Proletariado, revolucionario y defensor del Mayab”***

**3)SUBSISTEMA: LESIONES**

Variables: Tipo de establecimiento, Unidad Médica.Tipo de IVE, Mujer en edad fértil.” ...SIC

Con la finalidad de brindarle la mayor información de su interés, por medio de este acuerdo se le solicita que aporte “**Más elementos**” o modifique la redacción de su solicitud de mérito, con base en las variables antes mencionadas.

Así lo acuerda y manda el Ing. José de Jesús Pacheco Velázquez, Responsable de la Unidad de Transparencia de la Secretaría/Instituto de Salud del Estado de Chiapas, quien actúa con fundamento en los artículos 67, 68, 70 Fracción II y 154, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas.